
GU/S S232
30/11/2021
611417-2021-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:611417-2021:TEXT:IT:HTML

Italia-Pisa: Servizi postali
2021/S 232-611417

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: PROVINCIA DI PISA - CENTRALE DI COMMITTENZA
Indirizzo postale: Via Pietro Nenni n. 30
Città: PISA
Codice NUTS: ITI17 Pisa
Codice postale: 56124
Paese: Italia
Persona di contatto: Dott.ssa Paola Fioravanti
E-mail: p.fioravanti@provincia.pisa.it 
Tel.:  +39 050929111
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.provincia.pisa.it
Indirizzo del profilo di committente: www.provincia.pisa.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://start.toscana.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE A MEZZO POSTA DEGLI ATTI GIUDIZIARI CONNESSI ALLE VIOLAZIONI 
DEL CODICE DELLA STRADA

II.1.2) Codice CPV principale
64110000 Servizi postali

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizio di notifica a mezzo del servizio postale degli atti giudiziari e delle violazioni del codice della strada per 
la durato di due anni

30/11/2021 S232
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:p.fioravanti@provincia.pisa.it
www.provincia.pisa.it
www.provincia.pisa.it
https://start.toscana.it


GU/S S232
30/11/2021
611417-2021-IT

2 / 4

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 1 232 192.25 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI17 Pisa
Luogo principale di esecuzione:
Pisa (PI)

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Procedura aperta per l'affidamento del Servizio di notifica a mezzo del servizio postale delle violazioni del 
codice della strada, per la durata di due anni.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 1 232 192.25 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in mesi: 24
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
La durata del contratto in corso di esecuzione potrà essere modificata per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente (c.d. proroga tecnica) ai sensi 
dell’art. 106, comma 11 del Codice (6 mesi). In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni 
oggetto del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro 
delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di 
gara.
Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato Membro o in uno dei Paesi di cui all’art. 83, comma 3 del 
Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
non previsti

30/11/2021 S232
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S232
30/11/2021
611417-2021-IT

3 / 4

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Elenco e breve descrizione dei criteri di selezione:
a) Possesso di licenza individuale speciale, rilasciata dal Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi 
dell'articolo 5 del D.Lgs. 22 luglio 1999 n.261, che abilita il soggetto ad offrire il servizio di notificazione, a mezzo 
del servizio postale, degli atti giudiziari e comunicazioni connesse ai sensi della Legge 20 novembre 1982 n. 
890 per l’ambito territoriale nazionale (A1). In caso di raggruppamento temporaneo, il requisito deve essere 
posseduto da tutti i membri della compagine
b) Esecuzione negli ultimi tre anni dei seguenti servizi analoghi. Il concorrente deve aver regolarmente eseguito 
nel triennio precedente la pubblicazione del bando almeno 2 (due) servizi di recapito per committenti pubblici o 
privati con volume di invii minimo annuo di almeno nr. 60.000 (sessantamila)

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Il contratto avrà la durata di due anni decorrenti dal verbale di avvio del servizio.
È fatta salva la possibilità di affidare l'esecuzione anticipata del servizio, nelle more della stipulazione del 
contratto.
Non è previsto il subappalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 10/01/2022
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 11/01/2022
Ora locale: 09:30
Luogo:
La seduta pubblica si svolgerà in modalità di teleconferenza. Gli operatori economici interessati a partecipare 
alla seduta dovranno farne richiesta sulla piattaforma telematica START comunicando l'indirizzo e-mail al quale 
inviare le istruzioni per permettere il collegamento alla piattaforma Cisco WebEx Meetings.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Legali rappresentanti/procuratori delle imprese interessate nonché le persone munite di specifica delega e/o i 
semplici uditori

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

30/11/2021 S232
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S232
30/11/2021
611417-2021-IT

4 / 4

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:
La stipulazione del contratto è subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla normativa vigente in 
materia di lotta alla mafia, fatto salvo quanto previsto dall’art. 88 comma 4-bis e 89 e dall’art.92 comma 3 del 
d.lgs. 159/2011.
Le spese relative alla pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, ai 
sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice e del D.M. 2 dicembre 2016 (GU 25.1.2017 n. 20), sono a carico 
dell’aggiudicatario e dovranno essere rimborsate alla stazione appaltante entro il termine di sessanta giorni 
dall’aggiudicazione. L’importo presunto delle spese di pubblicazione è pari a € 5.923,90. Sono a carico 
dell’aggiudicatario anche tutte le spese contrattuali, gli oneri fiscali quali imposte e tasse - ivi comprese quelle di 
registro ove dovute - relative alla stipulazione del contratto.
Per le controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di Pisa, rimanendo espressamente esclusa la 
clausola compromissoria.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Toscana
Indirizzo postale: Via Ricasoli n. 40
Città: Firenze
Codice postale: 50129
Paese: Italia
Tel.:  +39 0552776427

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione
Denominazione ufficiale: TAR
Indirizzo postale: Via Ricasoli n. 40
Città: Firenze
Codice postale: 50122
Paese: Italia

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
25/11/2021

30/11/2021 S232
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


